
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE 

ELETTROMEDICALI PRESENTI PRESSO LE AZIENDE DEL 

SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI 

ALL’ART. 3 COMMA 1, LETT. A) DELLA L.R. 19/2007 E S.M.I. 

(GARA 28 – 2017) ADESIONE ALLA CONVENZIONE ATTIVATA 

DALLA SOCIETA’ DI COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE 

S.P.A. - LOTTO 4 – R.T.I. DITTA ALTHEA ITALIA S.P.A. 

mandataria e DITTA PHILIPS S.P.A. mandante - REVISIONE 

PREZZI ED INCREMENTO SPESA ANNO 2023 - € 58.892,35 

(ONERI FISCALI COMPRESI) – CIG 977160792F. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 
 
individuato Responsabile Unico del procedimento l’Architetto Luca Folco in 
sostituzione del precedente RUP Ing. Ivo Gambone; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi 
dell’ASLCN1; 
 

00002037 del 26/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. riattribuzione deleghe.” – Allegato1 Capo I.7 N II.1; 
 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 
  
- n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 

per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 
 

- n. 417 del 09.12.2022 ad oggetto: "Adozione per l’Anno 2023 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1; 
 

- n. 76 del 15.02.2023 ad oggetto: “Deliberazione n. 417 del 09/12/2022 - 
Programmazione annuale delle attività afferenti alla Macro Area di spesa 
“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – anno 2023”. 
 

Premesso che con determinazione del Direttore SC Servizio Tecnico n. 1005 
del 22/05/2023 veniva affidato per l’anno 2023 il servizio di gestione delle 
apparecchiature elettromedicali presenti presso l’Asl Cn1 alla ditta Althea Italia 
S.p.A. mandataria e ditta Philips S.p.A. mandante aderendo alla convenzione 
attivata dalla Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A, - lotto 4 - di cui 
all’art. 3 comma 1, lett. a) della l.r. 19/2007 e s.m.i. (gara 28 – 2017); 
 
dato atto che, con lettera prot. num 44334 del 04/04/2023, la ditta Althea Italia 
S.p.A. ha richiesto direttamente all’ASLCN1 un adeguamento ISTAT, inducendo 
un aumento delle quotazioni attualmente praticate, con decorrenza dal 
01/01/2023, a causa delle conseguenze legate alla pandemia nonché ai recenti 
sviluppi geopolitici che hanno comportato un significativo incremento dei costi; 
motivazioni dettagliate nella nota stessa:  
 
considerato che con nota prot. n. 2499 del 04/04/2023, S.C.R. Piemonte S.p.A. 
ha precisato alla RTI Althea Italia S.p.A. (mandataria) e Philips S.p.A. 
(mandante) che l’istanza di revisione prezzi deve essere preventivamente e 
prioritariamente indirizzata alla Centrale di Committenza in quanto titolare della 
Convenzione in essere, richiedendo altresì alla RTI stessa tutta la 
documentazione utile alla comprova degli aumenti richiesti, al fine di poter 
disporre di tutti gli elementi necessari all’istruttoria; 
 
visto che con nota prot. n. 4632 del 19/06/2023, S.C.R. Piemonte S.p.A. ha 
comunicato alle Aziende Sanitarie Regionali, facenti parte del lotto 4, 
l’informativa di avvio istruttoria per aumento prezzi, richiedendo altresì 

Segue Determinazione n. 00002037 del 26/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

eventuali segnalazioni che possono incidere sull’equilibrio contrattuale, quali 
disservizi, inadempimenti contrattuali etc; 
 
considerato che con ns. nota prot. 84317 del 30/06/2023 da parte del DEC, è 
stato dato riscontro a quanto precedentemente richiesto, riportando tutte le 
segnalazioni negative che incidono in modo rilevante sull’andamento del 
servizio con gravi ripercussioni sull’operatività delle strutture sanitarie; 

 
preso atto che con nota prot. n. 5449 del 17/07/2023, S.C.R. Piemonte S.p.A. 
ha comunicato l’adeguamento prezzi contrattuali riconosciuto con 
determinazione nr. 0000179 del 17/07/2023 ad oggetto: “Convenzione avente 
ad oggetto il servizio di gestione delle apparecchiature elettromedicali presenti 
presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all'art. 3 
comma 1, lett. a) della L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 28-2017). Lotti 1, 2 e 4. 
Autorizzazione riequilibrio temporaneo assetto economico.” nelle seguenti 
misure: 
 

a) 7,2%, pari all’indice percentuale ISTAT FOI su base annua 
pubblicato in data  16 giugno 2023, in relazione ai canoni del servizio a 
copertura globale;  

 
 b) 6,6%, pari all’incremento dei minimi tabellari – adeguato al dato 
IPCA diffuso  dall’ISTAT in data 7/06/2023 – su base annua del CCNL 
dell’Industria  metalmeccanica e della installazione di impianti rinnovato nel 
2021, in relazione ai servizi a misura ed ai servizi a pacchetto base; 
 
con decorrenza dalla data di adozione del detto provvedimento fino al 
26/04/2025, termine della Convenzione rinnovata; 

 

considerato che tale adeguamento induce rispettivamente agli incrementi 
riportati di seguito, calcolati per l’anno 2023 sul parco tecnologico biomedicale 
costituito dalle apparecchiature affidate in manutenzione e conseguentemente 
contabilizzate con determinazione n. 1005 del 22/05/2023, precedentemente 
citata: 
 

Segue Determinazione n. 00002037 del 26/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
Incremento canone annuale servizio a 
copertura globale – IVA esclusa 
 
Incremento attività servizi a misura - IVA 
esclusa 
 
 
Totale Incremento - IVA esclusa  
 
 

   
€ .  47.366,24 

 
 

€         906,18 
 
 

 €    48.272,42   
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

di prendere atto della determinazione nr. 0000179 del 17/07/2023 di S.C.R. 
Piemonte trasmessa con comunicazione prot. n. 5449 del 17/07/2023, nella 
quale si riconosce l’adeguamento dei prezzi contrattuali a favore del 
Raggruppamento Althea Italia S.p.A. / Philips S.p.A., inerente la Convenzione 
attivata da S.C.R. Piemonte S.p.A, - lotto 4 - di cui all’art. 3 comma 1, lett. a) 
della l.r. 19/2007 e s.m.i. (gara 28 – 2017) per il servizio di gestione delle 
apparecchiature elettromedicali;  

 
di procedere, per le motivazioni citate in premessa, con l’applicazione 
dell’adeguamento dei prezzi di cui alla determina n. 1005 del 22/05/2023, a 
decorrere dal 17/07/2023 sino al 31/12/2023 come di seguito specificato: 
 

- Incremento canone annuale servizio a copertura globale: Euro 
47.366,24 oltre IVA per un totale di Euro 57.786,81 IVA compresa; 

 

- Incremento attività servizi a misura: Euro 906,18 oltre IVA per un totale 
di Euro 1.105,54 IVA compresa. 
 

di dare atto che la spesa totale di € 58.892,35 IVA compresa trova collocazione 
al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecniche” 
come di seguito riportato: 
 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00002037 del 26/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Anno  

 

 
Nome del 

Budget 

 
Conto 

 

 
Descrizione 
conto  
 

 
Importo (oneri 

fiscali 
compresi) 

 
2023 

 

 
FAC/MAN 

 
3.10.02.03 

Manutenzione 
ordinaria in 

appalto 
attrezzature 

tecniche 

 
€  58.892,35 

 

 
 
di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Architetto Luca Folco;  
 
di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Per. Ind. Maurizio 
Gelli – Referente Settore Ingegneria Clinica, cui competeranno tutte le attività di 
gestione del contratto unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
  
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002037 del 26/10/2023


